- Traduction : cf. généalogie.

- Généalogie : *Histrionicos gestus* //

MARTÈNE 1764, t. 3 [>] [v], p. 232 – \*GUICHARD DE PONTIGNY 1855 [>] [v], col. 1118.

**351.[352] Augustinus Belgicus (pseudo-Augustinus), Sermones (après 1168)**

- L'auteur inconnu s'affirme compatriote de Sigebert de Gembloux.
- La collection de sermons reprise sous cette entrée a été composée après 1168, car l'auteur utilise des sermons de Pierre le Mangeur, prêchés après cette date. [BREPOLIS]
- L'édition retenue est en principe celle de D.A.B. Caillau et D.B. Saint-Yves (*S. Aurelii Augustini Hipponensis episcopi operum supplementum* [II], Paris, 1836). Le corpus retenu selon cette édition comporte les sermons 2, 4, 5, 8, 14, 16, 19-20, 30-31, 35-36, 41-42, 45, 47, 50-52, 53, 54, 58, 59-61, 70-74, 75, 76, 84, 86, que l'on trouve aux pages 78-117, 165-199 et 201-234. Pour les sermons 71, 74, 81, l'édition retenue est celle de A. Mai, *Noua patrum Bibliotheca*, I, Rome, 1852, p.451-454, 358-361, 455-456. Les sermons 71, 74, 81 de l'édition Caillau-St-Yves y portent les numéros 194, 161 et 196. [BREPOLIS]

AUGUSTIN D'HIPPONNE 1836, t. 2 [>] [v].

696.[352.1] Sermo **20**[*In epiphania Domini IV*] **3**

[3] Ecce ergo fratres nobis hodie saluator noster apparuit ueniens non tantum cum uino et oleo sed etiam in purpura et sacco christus quidem deus et homo. Nam quaedam facere uoluit in quibus uerus homo apparebat quasi more →histrionum ludens et in uarias species se alternatim transformans. De quo ludo dicebat sapientia : delectabatur per singulos dies ludens coram ipso in orbe terrarum. Die siquidem natiuitatis apparuit homo flens in cunabulis sed hodie deus adoratur dum patris uox super eum intonat : hic est filius meus dum ex aqua factum est uinum ad nuptias. Dicamus ergo saluatori nostro christo o domine in tua natiuitate inuentus es ut homo paulo minor effectus es ab angelis sed hodie sedens super cherubim dominus angelorum apparuisti coram ephraim beniamin et manasse. Ac si diceremus fratres domine iam uidimus te in praesepio reclinatum pannis inuolutum uagientem inter animalia. Numquid te non sic uidit maria porta paradisi numquid non sic ioseph numquid non sic pastores.

Mes frères, voilà donc Notre Sauveur, Christ, homme et Dieu, qui apparaît aujourd'hui, venant

non seulement avec du vin et de l'huile, mais aussi habillé de pourpre et avec une bourse. En effet, il voulait faire ces choses dans lesquelles il apparaît homme, jouant presque à la manière des histrions et en prenant [*transformans*] alternativement différentes formes [*species*]. Et la Connaissance [*sapientia*] disait de ce jeu [*ludos*] : il se délectait chaque jour en jouant [*ludens*] chaque jour sur terre en face de lui [*coram ipso*]. [...]

\*AUGUSTIN D'HIPPONNE 1836 [>] [v], p. 104.

**352.[353] Summa "Elegantius in iure diuino" seu Coloniensis (1169)**

- L'auteur fait partie de la première génération des commentateurs du *Décret* de Gratien. Cf. Introduction de l'édition Fransén.
- C'est l'œuvre d'un allemand ou d'un français, ancien étudiant de Bologne ou Paris, mais qui a écrit son travail alors qu'il était à Cologne. [KUTTNER, *Repertorium*, pp. 170-172]

PENNINGTON & HARTMANN 2008 [>] [v], p. 183 – FRANSÉN & KUTTNER 1969 [>] [v].

697.[353.1] **1.86**

[...] Predicatori etiam non petenti debes, ne, si sic eget ut petat, prius te dampnet quam accipiat. Aliter ei qui te querit, aliter ei quem querere debes subueniendum est. Non sunt ergo contraria *elemosinam in manu desudare* [Aug. *Ennarrat. in psal.*, cii.12] et « uocem petituri preuenire », quia et animum et manum ad dandum preparare debes antequam precibus egentis moucaris. « Desudet » etiam elemosina tempore habundantie, « preoccupa uocem petituri » temporibus inedia, « desudet » : palam petita, mendicante, « preoccupet » : mendicare qui eget erubescit. →Histrioni, quia membrorum et uultus transformatione corporis sui ludibrium exhibet, dare uitandum est ; set si arta necessitate laboret, et huic et venatori subuenire officii est. [Ubi ergo legitur talibus dandum non esse, subintelligendum est ob causam professionis sue.]

[...] On doit éviter de donner aux histrions, parce que par les transformations de leurs membres et de leur visage ils exhibent le ridicule de leur corps. Mais si l'histrion souffre durement, venir au secours de celui-ci ou du chasseur est une obligation. [...] [Gabay]

TIERNEY 1959-1 [>] [P], p. 369 – \*FRANSEN & KUTTNER 1969 [>] [P], p. 170 – Ms. Paris BN 14997, fol. 41<sup>r</sup>.

**353.[354] Wernerus Sancti Blasi, *Libri Deflorationum super Evangelia de tempore per anni circulum* (1170)**

Les *Deflorationes* de Werner II de Kussenberg, abbé de Saint-Blaise (Allemagne, Forêt noire) entre 1170 et 1174, datent de 1170. [GLORIEUX 1951] Le texte est fortement influencé par Zacharie le Chrysopolitain.

WERNER DE SAINT-BLAISE 1854 [>] [P], coll. 724 – Palémon GLORIEUX, « Les *Deflorationes* de Werner de Saint-Blaise », in *Mélanges Joseph de Ghellinck* (N° 2) (Gembloux : J. Duculot), 1951 [>] [P], pp. 699-721.

698.[354.1] Lib. 2 Dominica 4 - *De hypocritis*

Hypocrita verba sanctorum habet, vitam non habet ; et quos per sermonem doctrinae genuerit non fovet exemplis, sed deserit, quia quos verbis aedificat, vita et moribus destruit. Hypocritae simulatores dicuntur, qui justii esse non quaerunt, sed tantum videri cupiunt. [...]

Généalogie : *Hypocrita verba* //

\*WERNER DE SAINT-BLAISE 1854 [>] [P], col. 1043.

**354.[355] *Distinctiones "Si mulier eadem hora" seu Monacenses* (1170)**

- Compilées en 1170, probablement en Westphalie dans les monastères de Liesborn ou Cappenberg [Wiegand in PENNINGTON & HARTMANN 2008, p. 185]  
- Aussi appelée *Summa Imperatorie maiestati*.

PENNINGTON & HARTMANN 2008 [>] [P], p. 185 – SORICE 2002 [>] [P].

699.[355.1] D. 86 c. 7 [*Inmane peccatum est res suas istrionibus donare*]

D. lxxxvi. c. *Donare res suas* → *histrionibus vitium est immane*. Contra D. xlii. c. *Quiescamus* [P. I D. 42 c. 2]. Ubi dicitur : sine delectu omnibus subueniendum est. Resp. In Subueniendo omnibus si potest non debet esse delectus, set in modo subueniendi, quod ibi dicitur ; set → *mimis* et *ioculatoribus* prohibemur dare eo respectu quod sunt → *ioculatores*.

D. 86 d. *Donner ses biens aux histrions est un vice immonde*. Contra : D. 42. c. *Quiescamus*. où il est dit : il doit être porté secours sans sélection. Rép. S'il est possible de porter secours à tous, cela doit être fait sans tri, mais en portant secours, il est dit : mais il nous est interdit de donner aux jongleurs et aux mimes du fait qu'ils sont des jongleurs.

\*SORICE 2002 [>] [P], p. 70.

**355.[356] *Annales Magdeburgenses* (Dernier quart du XII<sup>e</sup> s.)**

Last quarter of 12th century Germany. This Latin chronicle charts world history from the birth of Christ and the Emperor Augustus to 1188. The most important source is Ekkehard of Aura. [Brill online reference works]

PERTZ 1859 [>] [P], pp. 105 et sqq.

700.[356.1] *Augustus Cesar*

Augustus Cesar pace firmissima per mundi ambitum composita, Iani portas tercio ipse clausit, quas ex tunc per 12 fere annos quietissimo semper obseratas otio ipsa etiam rubigo signavit. Augustus autem rem publicam quam bello adquisiverat, pace nutrebat. Leges multas statuit, ipse vero domini appellationem ut homo declinavit. Nam eodem ludos spectante cum quidam → *mimus* pronunciaret : « O dominum equum et bonum », et hoc universi exultanter approbassent, ipse statim manu vultuque indecoras adulationes repressit, et die sequenti gravissimo edicto omnes corripuit, neque se post hec dominum appellari ab aliquo ullatenus consensit.

- Généalogie : *Nam cum eo* //

- Traduction : cf. généalogie.

\*PERTZ 1859 [>] [P], p. 107.

**356.[357] *Alanus de Insulis, In distinctionibus dictionum theologicalium* (1179-1195)**

Le livre a été offert à Ermengaud, abbé de Saint-Gilles entre 1179 et 1195.

ALAIN DE LILLE 1855 [>] [P], coll. 685 et sqq.

701.[357.1] *Per*

*Persona*, proprie. Dicitur naturae rationalis individua substantia, id est substantia quae est ita naturae rationalis quod ab omni re est distincta, ut homo vel angelus vel Deus ; quilibet istorum est naturae rationalis quae est substantia ab omni alia re distincta. Anima ergo non est persona, quia quamvis naturae rationalis, tamen non est substantia individua, quia non est ab omni alia re divisa ; de homine enim est tanquam ejus pars nec ab eo divisa est ; individuum enim dicitur quod ab omni alia re est valde divisum, [Col. 899A] unde Boetius in lib. *De duplici natura et una persona Jesu Christi* : « Persona est naturae rationalis individua substantia. » Aliquando substantia idem dicitur quod subsistens, unde : *Pater et Filius et Spiritus sanctus tres sunt personae*, id est tres subsistentes. Dicitur aliquis aliqua dignitate praeditus, unde in Evangelio : *Rabbi, scimus quia verax es, et non accipis personam hominis* [Mt 6:16]. Dicitur etiam proprietas, unde : « Pater differt a Filio a persona ». Dicitur essentia, unde Augustinus : « Non est aliud esse personam, aliud esse essentiam, omnino idem. » [Aug., *De trin.*, viii.6] Dicitur ille qui habet aliquod officium in Ecclesia, unde Apostolus eos vocat personas diversarum facierum. Apud rhetorem etiam persona dicitur qui propter suum factum vel dictum vel suas possessiones trahitur in causam, [Col. 899B] unde : « Artis rhetoricae materia sunt persona et negotium. » Etiam apud illos qui tractant →comoedias vel →tragoedias persona dicitur →histrio, qui variis modis personando diversos status hominum repraesentat, et dicitur persona a *personando*, quae manifeste ostendit Boetius in lib. *De duplici natura et una persona Jesu Christi*. Apud grammaticos dicitur etiam persona res supposita locutioni, secundum quam acceptionem tres distinguuntur personae : prima, secunda, tertia.

[...] pour les auteurs de comédies ou de tragédies, l'histrión qui représente des hommes de conditions différentes par des voix différentes est appelé persona d'après *personare* [« retentir »], comme le met clairement en évidence Boèce dans le Sur les deux natures et la personne de Jésus Christ. [...] [Gabay]

Alan of Lille classified the different meanings of *persona* much as Abelard had done, including the theological meaning, in which Alan followed his master, Boethius, as well as Augustine — with reference also to the use of the term for anyone endowed with some dignity or office, as in the Church; the legal use of the term, among rhetors; the term as used by those discussing tragedies and comedies; and the grammatical conception. For the literary use, Alan made no mention of the meaning of *persona* as mask or character in a play, but— like John the Scot, Abelard, and Simon of Tournai — equated *persona* with actor. His definition of the actor's function was suggested by the Boethian passage and the literature which had grown up about it: the actor by sounding through (*personando*) in various modes represents the various states of men [HATCH-MARSHALL 1950-3]

\*ALAIN DE LILLE 1855 [>] [I], col. 899 – RHEINFELDER 1928 [>] [I], p. 19 – HATCH MARSCHALL 1950-3 [>] [I], p. 477.

**357.[358] Alexandrum Neckam, *De naturis rerum libri duo* (1180)**

ALEXANDRE NECKAM 1863 [>] [I].

702.[358.1] Cap. 129[*Item de simia*]

Simia non solum gestibus sed et lineamentis hominem mentiens, ipsum in multis imitari satagit. Dum vero hominem in insidiis positum manibus chirothecas et pedibus calciamenta aptantem et corrigiis firmiter ligantem pedes infelix conspicit, eventus rei ignara, vehementer desiderat sic ornari ; fraudis igitur instrumenta dicta relinquit homo sponte, et ad latebras fugit quem dum fideliter imitari studet misera, detinetur, fugam frustra arripiens. Capta vero vanis servit curiositatibus, ad risum ridiculis gestibus compellens intuentes.

Accidit curiam cujusdam divitis tam bestiarum quam avium nobilium varietate nobilitatam esse, sed et duro simiae domesticae cum urso in multis spectaculis vulgo solatia conferebant. Dictis autem simiis simiolam dedit natura, quam mater, sicut se habet simiarum consuetudo, cunctis et hominibus et bestiis ostentabat laetissima. Tandem et urso, palo ferreo ligato, fectum suum ostentavit misera, quem ursus famelicus in partes dilaceravit. Mater vultu lugubri doloris anxietatem confessa est, murmure crebro vice verborum utens. Compari suo rem gestam quibusdam indiciis enarrare visa est, et quibusdam mussationibus quid facto

opus esset deliberare ceperunt. Demum lignorum aridorum strue orbiculariter ursum cinxerunt, et ignem subponentes et fomentis flatuque crebro nutrientes, ursum combussorunt. Dominus namque loci, de eventu rei a servientibus instructus, praecepit ne simiae aliquod sentirent impedimentum quo minus propositum suum adimplerent. Sic pignoris lethum laetae ultae sunt simiae praedictae.

Licet autem multis calliditatibus naturaliter praedita sit simia, absit tamen ut hominis ratione nobilitati possit ingenio parificari. Simia igitur quaedam in cancellis castelli residere consueverat, artem et laborem sutoris pauperuli juxta castrum manentis diligenter inspiciens. Cum autem sutorem res familiares exire foras compulerunt, subito per fenestram apertam intrare consuevit simia, tenensque cultellum sutoris, corium scindens et deturpans, non solum molestias sed et gravem jacturam absentis rustico contulit. Qui alta mente dolorem reponens, ardet ulcisci injurias suas. Dum igitur simia in propugnaculo more solito sederet in insidiis, sutor cultelli partem hebetem collo proprio saepius impressit, quandoque vero aciem leniter admovit gutturi, similis exacuenti ferrum in cote. Dehinc fenestram apertam linquens, domum sponte egressus est, moram procurans. Simia vero domum sibi relictam ingrediens, sutoris dolos minus fideliter representans, aciem ferri collo apposuit, et, dum exacuentem imitari voluit, ferrum mmis acutum sensit. Pcenam solvit imitatrix ridicula, damnaque priora parvipendens sutor, solatio mortis bostis suae recreatus est.

Fuit et →histrion quidam jam jam decrepatae aetatis, artis ope →mimicae paupertatis onus allevians, qui simiam saltatricem circumducere consuevit. Quadam die nimis vexavit simiam, quae conceptam indignationem dissimulavit usque ad tempus quod ultioni sumendae reputavit idoneum. Equifero igitur suo senex insidens, aeris intemperiem caputio exclusit, sed adeo frigoris penetrans molestiis erat aretatus, ut regimini caballi non sufficeret. Simia vero, locum manticae tenens, tam imbecillitatem magistri sui quam et temporis et loci opportunitatem attendens, per caputium

senem acriter arripiens, ipsum equo dejecit ; et nisi ope viatoris cujusdam liberatus esset miser, suffocatus pcenam pro transactis injuriis dedisset.

Quid quod simia in agmine etiam denso calvum licet pileatum deprehendit, pileumque arripiens, ruborem calvo, caeteris materiam confert risus ? Quid quod dominum suum, post multa annorum curricula, revertentem agnoscit ?

Simia itaque, naturae ludentis opus, hominem mentiens, vitii typum gerit, nonnunquam virtutis similitudinem falso praetendens. Nonne superstitio fallax seu →hypocrisis mendax religionem veram in multis mentitur ? Habitu, gestibus, nutibus, verbis, operibus venalis →hypocrisis repraesentare studet veritatem religionis. Sed Baal interius luteus erat, etsi exterius aureus esset vel argenteus. Quid est →hypocrisis, nisi paries luteus dealbatus exterius, aut sterquilinum nive coopertum ? Nonne item →histrion nunc lugentis vultum praetendens nunc ridentis, vultumque in diversa commutans, ut inspicientes ad risum compellat vel invitos, simire officium gerere videtur ? Vae, vae ! Nobilis creatura homo videri simia laborat. Naturae dignitatem dehonestat →histrionatus, ob infelicis lucelli turpem quaestum.

Natura etiam simiae adeo prompta est *imaginationes rerum visarum* gesticulationibus repraesentare ridiculis, curiosae tamen vanitati secularium in communibus spectaculis solatia procreantibus, ut militarem conflictum audeat imitari. Diligentia igitur →histrionis duas simias ad exercitia militaria quae vulgo torneamenta dicuntur ducere consuevit, ut frequenti inspectione labor docentis minueretur. Duos canes postmodum instruxit, quibus simiae insidebant, armis sibi competentibus munitae. Nec defuere eis calcaria quibus canes acriter urgebant. Lanceolis confractis, gladios eduxerunt, quibus super galeas ictus multos consumpserunt. Quis haec conspiciens risum compesceret ? Bernardus igitur simiam compendiose et subtiliter describens, ait,